La ceguera de corazón nos hace ignorar lo que la justicia

in peccatum, cuius noverit fuisse liberam cautionem: ac per hoc nulla lege, ea quae naturalia sunt, in culpam posse reputari; nec quemquam suscipere crimen, quod non ipse commiserit, cum vitare possit. Quae potentia Manichaeus et Traducianus consumitur, qui effossis totius intelligentiae oculis, rem voluntatis conatur seminibus admovere.

Aug.—His tuis erroribus iam saepe respondimus: unde qui ea legunt, et memoriae commendant, non ubique desiderant respensionem meam, ubicumque tu repetis verborum tuam. Sed ne quisquam queratur, ignoscentibus mihi celerioribus ingenio, etiam tardiusculis decesse non debeo. Ecce et hic tibi respondeo de peccati definitione, qua te multum adiuvari putas. Illud quod peccatum ita est, ut non sit etiam poena peccati, definitio ista determinat, qua dicitur: Peccatum est voluntas appetens quod iustitia vetat, et unde est liberum abstinere. Quod maxime ad illum pertinet, ex cuius peccato illo magno posteris eius est exorta miseria per grave iugum a die exitus de ventre matris eorum, et per corpus corruptibile quod aggravat animam. Ille quippe lege brevissima accepta sciebat quid vetaret iustitia; et inde illi utique liberum fuerat abstinere, nondum adversus eius spiritum carne concupiscente, propter quod malum etiam fidelibus dictum est: *Ut non ea quae vultis faciatis* (Gal 5,17). Caecitas igitur cordis, qua nescitur quid iustitia vetat, et

²² Cc., De finibus 2.

prohíbe, la violencia de la libido domina al que sabe lo que ha de evitar. Estos son no sólo pecados, sino también pena de pecados. Por eso no se incluyen en tu definición de pecado, pues sólo abarca el pecado, no el castigo del pecado. Cuando ignora alguien lo que debe hacer y hace lo que no debe, no es libre de abstenerse, pues no sabe de qué se debe privar. Y lo mismo aquel que, oprimido no por un pecado de origen, dices, sino por un mal hábito, exclama: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero. ¿Cómo es libre de abstenerse de un mal que hace y no quiere, lo detesta y lo comete? Si estuviera en poder del hombre librarse de este mal, no rogaría a Dios contra esta ceguera, diciéndole: Illumina mis ojos; ni contra los deseos culpables diría: No me domine la iniquidad. Ahora bien, si todas estas cosas no fuesen pecado porque no somos libres de abstenernos, no diríamos: No recuerdes los pecados de mi juventud ni mis ignorancias; ni se diría: Metes dentro de un saco sellado mis pecados y has anotado lo que hice sin querer.*